



Jens NapātôK'
Medlem af Inatsisartut, Naleraq

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 162/2026 vedrørende Naalakkatta Illua i Ilulissat

24-08-2026
Sagsnr. 2026-3567
Akt nr. 26745755

Kære Jens NapātôK

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Der er til brug for besvarelsen indhentet svarbidrag fra Departementet for Finanser, idet de varetager renoveringssagen.

Spørgsmål 1: Hvad er den konkrete årsag til, at renoveringen af Naalakkatta Illua i Ilulissat ikke blev afsluttet i perioden juni–juli 2026, som Naalakkersuisoq oplyste i sin besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 035/2026?

Svar: Departementet for Finanser oplyser, at den tidligere oplyste tidsplan var baseret på en forventning om, at arbejdet kunne gennemføres planmæssigt. Tidsplanen blev imidlertid påvirket af flere forhold i forbindelse med forberedelsen og gennemførelsen af renoveringen. Udbudsmaterialet var under udarbejdelse, og der opstod samtidig behov for at afklare, om nogle af bygningens eksisterende materialer indeholdt asbest. Der blev derfor den 25. juni 2026 udtaget en materialeprøve til analyse. Resultatet, som blev modtaget den 7. august 2026, viste, at materialet ikke indeholdt asbest. Den samlede proces med færdiggørelse af udbudsmaterialet, de nødvendige undersøgelser og den efterfølgende udbudsproces har medført, at den oprindeligt forventede tidsplan ikke har kunnet overholdes.

Spørgsmål 2: Hvilke konkrete forhold har medført, at den tidsplan, som Naalakkersuisut tidligere oplyste til Inatsisartut, ikke har kunnet overholdes?

Svar: Departementet for Finanser oplyser, at tidsplanen navnlig er blevet påvirket af den tid, der har været nødvendig for at færdiggøre udbudsmaterialet, samt af behovet for yderligere afklaring af materialeforhold i bygningen, herunder undersøgelsen for asbest. Efterfølgende er nedrivningsarbejderne og skimmelsaneringen gennemført. Renoveringen befinder sig nu i genopbygningsfasen.

Spørgsmål 3: Hvornår blev Naalakkersuisoq bekendt med, at renoveringen ikke ville kunne færdiggøres inden udgangen af juli 2026?

Svar: Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke blev bekendt med den ændrede tidsplan i forbindelse med den seneste status på projektet. Departementet har herefter lagt den oplyste tidsplan til grund for besvarelsen.

Spørgsmål 4: Hvilke arbejder mangler på nuværende tidspunkt at blive udført, før Naalakkatta Illua igen kan tages i brug?

Svar: Departementet for Finanser oplyser, at nedrivningsarbejderne og skimmelsaneringen er afsluttet. Der mangler nu de nødvendige arbejder i forbindelse med genopbygningen af bygningen. Genopbygningen er afhængig af, at de nødvendige materialer leveres til Ilulissat.

Spørgsmål 5: Hvornår forventer Naalakkersuisut nu konkret, at renoveringen er afsluttet, og hvornår forventes kirken at kunne genåbne?

Svar: Departementet for Finanser oplyser, at der på nuværende tidspunkt ikke kan gives en endelig dato for færdiggørelsen. Renoveringen er nu i genopbygningsfasen, og den resterende tidsplan afhænger blandt andet af leveringen af de nødvendige materialer til Ilulissat. Når der foreligger større sikkerhed om leveringstidspunkterne og den resterende byggeproces, vil Naalakkersuisut kunne give en mere præcis forventning til færdiggørelsen og genåbningen.

Spørgsmål 6: Kan Naalakkersuisut garantere, at den nye tidsplan vil blive overholdt, og hvis ikke, hvilke forhold kan fortsat medføre yderligere forsinkelser?

Svar: Naalakkersuisut kan ikke garantere, at den kommende tidsplan vil blive overholdt, før alle forhold omkring den resterende del af arbejdet er afklaret. Den væsentligste aktuelle usikkerhed er leveringen af materialer til genopbygningen. Forsinkelser i leverancerne kan derfor fortsat påvirke tidspunktet for færdiggørelsen.

Spørgsmål 7: Hvis Naalakkersuisut inden udgangen af juli 2026 var bekendt med, at den tidligere oplyste tidsplan ikke kunne overholdes, hvorfor blev offentligheden og Inatsisartut da ikke orienteret om forsinkelsen og en revideret tidsplan?

Svar: Den tidligere oplyste periode juni–juli 2026 var en forventet tidsramme og var forudsat af, at arbejdet kunne gennemføres planmæssigt. Undervejs viste det sig, at der var behov for yderligere afklaringer og undersøgelser, herunder en materialeprøve for at afklare spørgsmålet om asbest. Det endelige analyseresultat forelå den 7. august 2026. Samtidig er arbejdet nu nået til genopbygningsfasen, hvor leveringstiden for de nødvendige materialer fortsat udgør en usikkerhed. Der har derfor ikke været grundlag for at angive en ny, sikker dato for færdiggørelsen.

Med venlig hilsen



Nivi Olsen